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خبرها و نظرهای  تامین اجتماعی

شماره صد و شصت‌ویک 31 تیر 1397 یکشنبه

راهکار عبور از بحران

توزیــع ارز برای کالاهای لوکس در شــرایطی 
که بــه‌زودی ارز  به کمیاب‌تریــن عامل تولید 
در ایران تبدیل می‌شــود، طنز تلخ نظام تدبیر 
اســت. چگونه کشــوری که در شُرف تحریم 
بــزرگ اقتصادی اســت، ارز را برای کالاهای 
لوکس و مســافرت خارجی آن‌ هم با این همه 
عدم شــفافیت و ناکارآمــدی توزیع می‌کند؟  
ارز یارانه‌ای برای واردات اختصاص می‌یابد و 
همان کالا مجددا صادر می‌شــود! به‌عبارت 
دیگر، ارز به ورود کالای ضروری مانند دانه‌های 
روغنی اختصاص می‌یابد، اما به کشور نرسیده 
صادر می‌شود!‌این ناکارآمدی محصول نظام 
تدبیر، یعنی نظــام تصمیم‌گیری، نظام اجرا و 
نظام نظارت است. فرصت‌طلبانی که این‌ ارزها 
به جیب آن‌ها ســرازیر می‌شــود و مسئولانی 
که بســتر را برای چپاول آن‌ها میسر کرده‌اند، 
آیــا نظــام اجرایــی و غيراجرایــي را به چنگ 
نگرفته‌اند؟ آیا این مدیران و مسئولان ارشدشان 
از مجلس می‌ترســند؟ آیا تنبیه نظام قضایی 
بازدارنده این فساد گســترده است؟ چرا تا این 
اندازه وقیحانه دست به مصادره اموال عمومی 
زده‌اند؟ گفت‌وگوی باز چندجانبه، شــفافیت، 
مشــارکت و پاســخ‌گویی کلید کارآمدسازی از 
جمله سالم‌ســازی نظام تدبیر است.‌زمانی که 
در اسفندماه شورای‌عالی کار تعیین دستمزدها 
را در دســتورکار قــرار می‌دهــد، نماینــدگان 
کارفرمایــان و کارگران چنــد روز برای تعیین 
حداقل دســتمزدها چانه می‌زنند. نمایندگان 
کارگران انواع شــاخص‌های تورم و اجزای آن 
را ارائــه می‌دهنــد و آن را با حداقل دســتمزد 
مقایســه می‌کننــد. نماینــدگان کارفرمایان، 
فهرست هزینه‌های تولید و تعداد کارگاه‌هایی 
که تعطیــل شــده‌اند را به بحــث می‌گذارند. 
ایــن گفت‌وگو کــه در وزارت کار چند روز زمان 
می‌بــرد، با عموم تصمیمات دولتــی در ایران 
متفاوت است؛ شفاف، چندجانبه و با مشارکت 
ذی‌نفعان.‌شاید این شیوه تصمیم‌گیری در ایران 
استثنا باشد، اما در کشورهای دیگر یک شیوه 
و قاعده سیاســت‌گذاری است. دستگاه‌های 
مسئول رفاه‌اجتماعی در سراسر جهان مشوق 
و حتی مســئول این شــیوه سیاســت‌گذاری 
هستند. موضوع دستگاه‌های رفاهی در سراسر 
جهان، تضمین حداقل نیازهای اساسی است 
و از آنجا که تامین حداقل نیازهای اساســی و 
رفاه‌اجتماعی پدیده‌ای بین‌الاذهانی هستند و 
مهم‌تر آنکه تامین منافع و نیازهای هر قشری 
با قشر دیگر تعارض دارد، گفت‌وگوی اجتماعی 
شــیوه اجتناب‌ناپذیر سیاســت‌گذاری رفاهی 
است.‌دستگاه‌های مسئول رفاه‌اجتماعی نه‌تنها 
از یک هدف »تضمین حداقل نیازهای اساسی« 
دفاع می‌کنند، بلکه بر شــیوه سیاست‌گذاری 
مبتنی بر گفت‌وگوی باز چندجانبه تأکید دارند.  
فقط به کمک این شــیوه اســت که می‌توان 
نیازهــای هر گــروه را شناســایی  و مهم‌تر از 
آن، منافــع متعارض گروه‌هــای اجتماعی را 
هماهنگ کرد.‌این شــیوه سیاست‌گذاری در 
همین بازار آشفته اقتصادی از معدود راه‌های 
حفظ انســجام اجتماعی و کارآمدسازی نظام 
تدبیر است.‌نباید تصور شود این ایده راهکاری 
بلندمدت و برای شــرایط عادی اســت. امروز 
وقت ایــن تغییر اســت. دولت‌ها در شــرایط 
بحران بیش از هر زمان دیگری به یاری مردم 
نیازمندند و در ‌چنین شــرایطی دیوان‌سالاران 
حاضر به تغییر رفتارهای روتین و بســته خود 
می‌شــوند. حضور بــاز، شــفاف و چندجانبه 
اطلاعات مهمی در اختیار دستگاه دولتی قرار 
می‌دهد که بر تصمیم‌گیری‌ها مؤثر است. اما 
مهم‌تر آنکه اتاق‌های شیشه‌ای راه‌حل اصلی 
کاهش فساد اســت و پاسخ‌گویی مسئولان را 
افزایش می‌دهد. آن‌ها که به اقتصاد اجتماعی 
اعتقاد دارند، حل همه مسائل از محیط‌زیست 
گرفتــه تا بحران بانکی را اصلاح نظام تدبیر از 
جمله گفت‌وگوی باز چندجانبه می‌دانند. اگر 
گفت‌وگوی باز چندجانبه مثلا بر ســر مسئله 
توزیع ارز وجود ‌داشت، احتمال این فساد بسیار 
کمتر بود. فضای بسته به تصمیم‌گیران اجازه 
این حیف‌ومیل گسترده را فراهم کرد. با همین 
شیوه باید با تحریم مقابله کرد. تحریم تهدیدی 
جدی است. اگر این تهدید به اصلاح نظام تدبیر 

بینجامد،  به فرصتی بزرگ تبدیل شده است.
متن تلخیص شده یادداشت معاون رفاهی وزارت 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی منتشر شده در شماره 
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یادداشت

به مناسبت هفته تامین‌اجتماعی، مدیرکل دفتر امور فرهنگی 
و اجتماعی کارفرمایان تامین‌اجتماعی به همراه مدیران کل 
تامین‌اجتماعی اســتان‌های البرز و قزوین هم‌زمان، از ســه 
واحــد تولیدی »ایلیا کوثر پارس«، »گروه بهداشــتی فیروز« و 
»بلــور و چینی نوری تازه« بازدیــد کردند و با اهدای لوح‌تقدیر 
و تندیس از فعالیت‌هــای کارآفرینانه صاحبان آن‌ها تجلیل 
کردند. به گزارش »تامین 24«، رضا معینی، مدیرکل دفتر امور 
فرهنگی و اجتماعی کارفرمایان تامین‌اجتماعی در جریان این 
واحدهای برتر تولیدی در استان‌های البرز و قزوین، با ارزشمند 
دانستن کوشش‌های خستگی‌ناپذیر کارفرمایان عرصه تولید، 
گفت: »در شرایط سخت اقتصادی پیش‌رو باید روحیه پذیرش 
مسئولیت اجتماعی کارفرمایان بیش از پیش به جامعه منعکس 
شود. این مسئولیت بر دوش مسئولان امر هم سنگینی می‌کند 
تا  از نقش پررنگ تولیدگران در صحنه‌های اقتصادی کشور 
غافل نباشــند و با حمایت‌های شایسته و مناسب، آن‌ها را در 
این مســیر یاری کنند که ثمره آن، گــردش چرخ‌های تولید 
کشور است.« در یکی از این بازدیدها، مدیرعامل و بنیان‌گذار 
شــرکت ایلیا کوثر پارس، اعتمادعمومی را مهم‌ترین سرمایه 
کارآفرینان دانســت و گفت: »با توجه به ظرفیت‌های فراوان 
و قابل اعتنای ســازمان تامین‌اجتماعی در حمایت از تولید و 
تعامــل همه‌جانبه با تولیدکننــدگان، کارفرمایان انتظار دارند 
مســئولان و متولیان این نهاد عمومی غیردولتی که سرمایه‌ 
نسل‌های آینده را تضمین می‌کنند، به طور مستمر به مشکلات 
و مسائل حوزه تولید و اشتغال توجه کرده و در راه برداشتن موانع 
و مشکلات، کارفرمایان را همراهی کنند.« سهیلا کلاهی با 
تاکید بر اینکه تنها راه رونق‌بخشی به بازار کار و اشتغال کشور، 
حمایت از تولیدکنندگان و کارآفرینان است، کم‌رونقی و تعدیل 
نیروهای شــرکت را مایه شرمساری شرکت‌ها و نیازمند توجه 
و حمایت جدی مســئولان ارزیابی کرد و گفت: »چرخ تولید 
کشــور در سایه بی‌توجهی‌ها در آســتانه توقف کامل است.« 
وی با اشــاره به مشــکلات پیش‌روی تولید در کشــور، ابلاغ 
دیرهنگام بخش‌نامه‌ها به واحدهای تولیدی، وصول‌نشــدن 
مطالبــات واحدهــای تولیدی از بانک‌ها و دیگر شــرکت‌ها، 
توزیع نامناسب تســهیلات در بین واحدهای تولیدی فعال را 
از جمله مسائلی دانست که خسارت‌های غیرقابل جبرانی بر 
پیکره واحدهای تولیدی وارد می‌کند.«  این کارآفرین برتر حوزه 
نساجی، با بیان اینکه نوسانات نرخ ارز و نحوه توزیع ارز دولتی، 
بســیاری از واحدهای تولیدی را به مرز ورشکستگی کشانده، 
خاطرنشــان کرد: »وضعیت بحرانی امروز، نیازمند تسریع در 
انجام اصلاحات ســاختاری و تدبیری آنی در اقتصاد است.« 

وی با اشاره به تاثیرات کمبود نقدینگی دو سال اخیر بر شرکت 
ایلیا کوثر پارس، گفت: »تبعات جزیره‌ای عمل‌کردن مسئولان 
منجر به کم‌رونقی، ســرخوردگی و ورشکســتگی واحدهای 
تولیدی شــده است که شــرکت ایلیا کوثر پارس نیز از آن مبرا 
نبوده است.«  این کارآفرین نمونه با ابراز ناراحتی از تعدیل 80 
نیــروی خود، بیان کرد: »مایل بودیــم آن هنگام که صدای 
چرخ‌های شــرکت رونق تولید را به رخ می‌کشید از این واحد 
تولیدی بازدید به عمــل می‌آمد، اما حالا که مجبور به تعدیل 
نیرو در جهت کاهش هزینه‌ها شده‌ایم، احساس سرافکندگی 
می‌کنیم. روح این شرکت، نیروهای پرتلاش آن بودند و بازدید 
و تجلیل از شــرکت در حالی که آن‌هــا غایبان اصلی‌اند مایه 
شرمساری‌ ماســت.« کلاهی اضافه کرد: »ما تلاش زیادی 
کردیم که کارگری را تعدیل نکنیم. شب عید ملکی فروخته و 
حقوق کارگران را پرداخت کردیم، اما فشار هزینه‌ها ما را ناگزیر 
به عملی‌کردن »بدترین انتخاب« کرد و متاسفانه در این روزها 
وقتی در اخبار می‌شنویم هزار و اندی وام اشتغال جدید پرداخت 
می‌شود حسرت می‌خوریم که چرا در نگهداشت 80نفر شاغل 
این شــرکت یا شــرکت‌های هم‌نوع که مجبور به تعدیل نیرو 
می‌شــوند کمر همت بسته نشد و عزمی برای همان حمایت 
اندک وجود نداشت که اگر وام واحد تولیدی ایلیا کوثر به‌موقع 
پرداخت می‌شــد الان با این تعدیل نیــروی‌ آزاردهنده مواجه 
نبودیم.« این بانوی کارفرمای نمونه، ادامه داد: »من با اعتقاد 
قلبی به اینکه با خرید »هر چرخ، چرخ یک زندگی می‌چرخد« 
این واحد تولیدی را تجهیز کردم و ای کاش شرایط بد اقتصادی 
سال‌های اخیر مرا افسوس‌خوار چرخ‌های رهامانده و ایست 
ضربان قلب زندگی 80 نفر نمی‌کرد.« شرکت ایلیا کوثر پارس 
از شرکت‌های قدیمی و بزرگ صنعتی در ایران است که لباس 

و پوشاک نیروهای مسلح کشور را تامین می‌کند.

ایران آباد با حمایت از تولید و تولیدگر��
در رویــدادی دیگر در هفته تامین‌اجتماعــی، مدیرکل امور 
فرهنگی و اجتماعی و همراهان وی، از گروه بهداشتی فیروز 
که در زمینه تولید محصولات بهداشتی کودک فعالیت می‌کند، 
بازدید کردند. محمد موسوی، مدیرعامل شرکت فیروز در این 

بازدید گفــت: »توفیق حضور در خط‌مقــدم هنگامه جنگ 
اقتصادی، ارزانی ما شده است و از اینکه فعالیت اقتصادی‌مان 
تلاشی در جهت برکت‌محوری است، بسیار شاکر و خرسند 
هســتیم.« وی با نقد شــرایط اقتصادی حال حاضر کشور، 
تصریح کرد: »برای ساختن ایرانی مستقل و آباد و برخورداری 
از جامعه‌ای سالم و به دور از تبعیض و شکاف، باید اقدامات 
اساســی در جهت حمایت از تولید به عمل آوریم.« وی تاکید 
کرد: »خداوند به ما توفیق حضور در خط‌مقدم جنگ اقتصادی 
را ارزانی کرده و ما جز انجام وظیفه انسانی و خدمت به خلق، 
کاری نکرده‌ایم.« این کارفرمای نمونه اضافه کرد: »رویکرد 
اقتصادی گروه بهداشتی فیروز، برکت‌محوری و مصداق عینی 
»نه شرقی، نه غربی« در عرصه اقتصاد است و با اتکا به لطف 
خداوند و نیروی فکر و عمل  خویش، موفق به تولید محصول 
باکیفیت شده‌ایم.« موسوی ادامه داد: »در این رویکرد تاکید 
بر برکت‌محوری به دور از ســودجویی و ســودمحوری است. 
فیروز در راستای عمل به شعارهای اول انقلاب، ارزش‌آفرینی 
کرده است و به‌گونه‌ای حیات اقتصادی خود را ترسیم کرده 
کــه نه تنها خللی به معاش دیگران وارد نســازد، بلکه در حد 
امکان هم می‌کوشد که روزی‌رسان باشد.« مدیرعامل فیروز 
با بیان اینکه این شرکت برای جامعه و افراد بیرون از نرده‌های 
کارخانــه، ارزش و برای کارگران عشــق، امید و زندگی تولید 
می‌کند، گفت: »فیروز توانمندی افراد را شناسایی و در جهت 
شکوفایی استعدادهای آن‌ها بسترهای مناسب را فراهم کرده 
اســت. ملاک عمل ما رعایت حقوق مردم است و همواره بر 
این اصل پافشــاری می‌کنیم که از دیوار اعتماد مشتری بالا 
نرویم و به حقوق مردم دست‌اندازی نکنیم، بلکه بنای ما این 
است که زیر ســایه اعتماد مردم به توسعه بیندیشیم.« گروه 
بهداشتی فیروز، یکی از بزرگ‌ترین تولیدکنندگان محصولات 
بهداشتی در گروه کودک در ایران و منطقه خاورمیانه است. 
این شرکت در سال۱۳۵۳ تاسیس شد و بخش عمده کارکنان 
شرکت را معلولان جسمی- حرکتی تشکیل می‌دهند. مدیرکل 
دفتر امور فرهنگــی و اجتماعی کارفرمایان تامین‌اجتماعی 
نیز در این بازدید گفت: »مشکل کشور ما این است که حس 
مسئولیت‌پذیری اجتماعی در کشور تنزل یافته است که اگر 

این مهم در اولویت امور قرار گیرد رونق اقتصادی و بالندگی 
اجتماعی روزافزونی نصیب کشــور می‌شود.« وی بر تزریق 
نگاه و رویکرد ویژه مسئولیت‌پذیری اجتماعی کارفرمایان در 

جامعه تاکیدکرد.

تولید نجات‌بخش کشور است��
مدیرکل امور فرهنگی و اجتماعی کارفرمایان تامین‌اجتماعی 
و هیئت همراه او همچنین از شــرکت بلور نوری‌تازه واقع در 
شــهرک صنعتی شــمس‌آباد نیز بازدید کردند و از مدیریت 
این بنگاه‌ تولیــدی و کارکنان آن تجلیــل کردند. معینی در 
این بازدید بــا قدردانی از زحمات اثربخــش تولیدکنندگان، 
ارزش‌‌آفرینی کارآفرینان را مایه مباهات دانست و گفت: »اگر 
فعالیت تلاشگران عرصه تولید نباشد، بحران‌های جدی‌تری 
گریبان‌گیر اقتصادی کشــور می‌شود و بر همین اساس نیز 
برای تداوم فعالیت‌های تولیدی باید دولت و تامین‌اجتماعی 
توجه و حمایت همه‌جانبه‌ای از تولید به عمل آورند.« در این 
مراســم مدیرعامل شــرکت نوری‌تازه نیز با تشریح وضعیت 
تولیدی کشور گفت: »اگر حمایت‌ها و مساعدت‌های دولتی و 
غیردولتی از واحدهای تولیدی افزایش یابد، توان اشتغال‌زایی 
کشور نیز افزایش می‌یابد.« محمدنقی کلافچی با بیان اینکه 
تامین‌اجتماعی مانع تولید نیست، افزود: »ای کاش مقررات 
قوانین تامین‌اجتماعی به نحوی اجرا می‌شــد که به تولید و 
اقتصاد مقاومتی کمک بیشــتری می‌کرد. اطلاع‌رسانی و 
گاه‌کردن کارفرمایان از قوانیــن و مقررات تامین‌اجتماعی  آ
موضوع مهمی است و گاه اطلاع نداشتن از آن در بسیاری از 
مواقع ضرر و زیان به کارآفرین می‌زند.« این تولیدکننده چینی و 
بلور تصریح کرد: »از التفات سازمان تامین‌اجتماعی به تولید، 
تشــکر می‌کنیم، اما در مجموع مملکت مــا به تولید بهای 
چندانی نمی‌دهند در حالی کــه تولید نجات‌بخش اقتصاد 
یک کشور است. اگر می‌خواهیم کشور نجات پیدا کند باید به 
تولید توجه ویژه شود، چراکه تولید ارزش‌افزوده ایجاد می‌کند 

و کشور را از وابستگی نجات می‌دهد.«
کلافچــی با تاکید بر ظرفیت‌ بالای اشــتغال‌زایی شــرکت 
نوری‌تازه، خاطرنشان کرد: »تولیدات این شرکت باکیفیت‌تر 
از محصولات فرانســوی اســت و چنانچــه از حمایت‌ها و 
تخفیف‌های بیمه‌ای و مالیاتی بهره‌مند شود، ایجاد اشتغال 
تا 600هزار نفر نیز دور از دســترس نیســت.« در پایان این 
بازدید لوح و تندیس مسئولیت اجتماعی معاونت فرهنگی 
و اجتماعی ســازمان تامین‌اجتماعی به مدیرعامل شرکت 

نوری‌تازه به پاس کارآفرینی چندین ساله اهدا شد. 

راه‌اندازی سامانه نوبت‌دهی اینترنتی در تامین‌اجتماعی
مدیرکل دفتر راهبری سیستم‌های سازمان تامین‌اجتماعی از راه‌اندازی سامانه نوبت‌دهی اینترنتی در شعب این سازمان خبر داد. علی معیری با اشاره به راهبرد سازمان تامین‌اجتماعی برای بهینه‌سازی سرویس‌ها، فرایندها و 
رضایتمندی بیشتر بیمه‌شدگان و مستمری‌بگیران، گفت: »این سرویس با هدف مدیریت بهینه تقاضاها و تخصیص ظرفیت مناسب در شعب و جلوگیری از اتلاف وقت بیمه‌شدگان سازمان تامین‌اجتماعی و با گستره پوشش 

خدمات ٢٢گانه تعریف شده است. متقاضیان استفاده از این سامانه می‌توانند با مراجعه به نشانی http://reserve.tamin.ir نسبت به اخذ نوبت و سپس مراجعه حضوری اقدام کنند.«

هم‌زمان با هفته تامین‌اجتماعی و با حضور مدیرکل امور فرهنگی و اجتماعی کارفرمایان تامین‌اجتماعی انجام شد:

تجلیل از کارفرمایان منتخب استان‌های البرز و قزوین

گزارش تصویری

برش
مدیرکل امور فرهنگی و اجتماعی کارفرمایان تامین‌اجتماعی از ســه واحد تولیدی »ایلیا کوثر پارس«، 
»گروه بهداشتی فیروز« و »بلور و چینی نوری تازه« بازدید و با اهدای لوح تقدیر و تندیس از زحمات آنها 

تقدیر کرد.

  احمد میدری  


